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TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 09 năm 2022    

 

KẾ HOẠCH  

Về việc tổ chức Cuộc thi viết bài học thuật với chủ đề “Khởi nghiệp” lần 3 

 

Căn cứ kế hoạch tổng thể 01/KH ngày 26 tháng 07 năm 2022 của Khoa Tài Chính 

– Kế Toán về việc tổ chức các hoạt động học thuật cho sinh viên năm học 2022– 2023, 

Khoa Tài Chính – Kế Toán xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết bài học thuật với 

chủ đề “Khởi nghiệp” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động giảng dạy, học tập, nghiên cứu của đội ngũ giảng 

viên và sinh viên khoa Tài chính – Kế toán; 

- Nâng cao động lực học tập của sinh viên về chuyên ngành Kế toán – Tài chính; 

- Phát triển kỹ năng nghiên cứu khoa học và viết bài khoa học đối với sinh viên; 

- Giúp sinh viên trang bị những kiến thức cũng như kĩ năng cần thiết cho việc học 

tập và phát triển chuyên ngành Kế toán – Kiểm toán. 

2. Yêu cầu: 

- Khoa TCKT tổ chức phổ biến và truyền thông rộng rãi tới toàn bộ sinh viên 

Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh và đặc biệt là 

sinh viên khoa Tài chính – Kế toán. 

- Đảm bảo chất lượng học thuật. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ ngày 26/9/2022 đến ngày 24/12/2022 

2. Địa điểm: Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

Sinh viên Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh 

IV. ĐĂNG KÝ VÀ THỂ LỆ 
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- Sinh viên đăng ký trực tuyến qua đường link:  

- Thời hạn đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 4/10/2022.  

- Ngày 8/10/2022: tổ chức Talkshow với chủ đề “Khởi nghiệp” và hướng dẫn SV 

trình bày dự án Khởi nghiệp. 

- Thời hạn nộp bài: Thí sinh có bài dự thi nộp về Ban tổ chức hạn cuối là 17h00 

ngày 30/11/2022 gồm 2 bản in và file mềm dạng pdf. 

- Thí sinh/nhóm thí sinh có thể mời GVHD cho đề tài (không bắt buộc) 

- Bài thi có thể được viết bởi cá nhân hoặc nhóm sinh viên (Khoa TCKT khuyến 

khích các bài viết theo nhóm) 

- 05 bài viết có số điểm cao nhất do BGK chọn sẽ được trình bày trong buổi thuyết 

trình và công bố giải thưởng (dự kiến ngày 24/12/2022) 

- Mọi thông tin hỗ trợ liên hệ Thầy Bùi Hồng Điệp (ĐT 090 3738 777); Cô Võ Thị 

Thuý Hằng (ĐT 0903 050 593) 

V. TIẾN ĐỘ, NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Tiến độ thực hiện 

- Từ ngày 26/9/2022 đến 04/10/2022: chuẩn bị công tác tổ chức, tiến hành thông 

báo và tiếp nhận đăng ký, hoàn tất nội dung chương trình cuộc thi. 

- Ngày 04/10/2022 đến hết 07/10/2022: Thông báo đến toàn thể SV đăng ký tham 

dự buổi Talkshow và hướng dẫn trình bày dự án dự thi. 

- Ngày 8/10/2022: tổ chức Talkshow với chủ đề “Khởi nghiệp” và hướng dẫn SV 

trình bày dự án Khởi nghiệp. 

- Từ ngày 08/10/2022 đến 30/11/2022: Tổ chức việc hỗ trợ và tư vấn cho sinh viên 

viết bài, theo dõi tiến độ, tổ chức thu nhận bài thi. 

- Từ ngày 01/12/2022 đến 11/12/2022: Tổ chức chấm bài dự thi. 

- Ngày 12/12/2022: Công bố 05 dự án lọt vào vòng chung kết cuộc thi. 

- 24/12/2022: chung kết và trao giải. 05 dự án vào chung kết, trưng bày sản phẩm 

và trình bày dự án của cá nhân/nhóm thực hiện. 

2. Nội dung  

Các thí sinh/nhóm thí sinh lựa chọn 1 mô hình kinh doanh được xem là nhiều tiềm 

năng và có tính khả thi cao để viết bài dự thi. Các thí sinh/nhóm thí sinh viết một đề án 

khởi nghiệp từ 20 đến 50 trang. Một số gợi ý về đề án khởi nghiệp như sau: 

a. Tổng quan về dự án 
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- Tên dự án 

- Pháp lý 

- Lãnh vực kinh doanh 

- Địa điểm đầu tư 

- Chiến lược sản phẩm/dịch vụ, quy mô dự án 

- ……….. 

b. Kế hoạch tài chính 

- Vốn đầu tư ban đầu 

- Tài trợ 

- Kế hoạch chi tiết các hạng mục đầu tư 

- ………. 

c. Phân tích hiệu quả dự án 

- Ước tính doanh thu/chi phí/KQKD (từ 5 đến 10 năm...); Khả năng hoàn vốn 

(NPV), thời gian hoàn vốn (PB); Hiệu quả dự án (IRR); WACC... 

d. Kết luận 

3. Giải thưởng 

- 01 Giải nhất: 1.500.000 đồng 

- 01 Giải nhì: 1.000.000 đồng 

- 03 Giải ba: 500.000 đồng/giải 

VI. BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC 

1. Ban chỉ đạo 

- Trưởng ban chỉ đạo: PGS.TS Trần Phước 

- Phó ban chỉ đạo: TS. Bùi Hồng Điệp 

- Phó ban chỉ đạo: Th.S Lê Ngọc 

2. Ban Tổ chức 

- Trưởng ban tổ chức: TS. Bùi Hồng Điệp 

- Thành viên: Th.S Phạm Thị Kim Ánh, Th.S Đinh Thành Cung, Th.S Võ Thị Thúy 

Hằng, Th.S Phan Thi Thu Hằng, Th.S Đặng Thị Thu Trang, Th.S Phan Thị Minh 

Phương, Th.S Ngô Minh Phương, Th.S Trần Nguyễn Anh Phương. 

3. Phân công nhiệm vụ 
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Dựa trên nội dung công việc chính, BTC sẽ lập kế hoạch thực hiện chi tiết cho 

từng tiểu ban (Ban tổ chức, ban thư ký, ban truyền thông, ban chấm thi) và các hạng 

mục công việc. 

 

 TRƯỞNG KHOA  

 Đã ký 

 

 

 PGS. TS Trần Phước 

Nơi nhận: 

- Phòng CTSV&TTGD 

- Phòng Kế hoạch Tài chính 

- Lưu VP 

 


